

بسم الله الرحمن الرحيم

حضرت امام خمینی (سلام الله علیه)، رهبر فقید انقلاب اسلامی و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، احیاگر اسلام ناب محمدی (ﷺ) در عصر حاضر، حق عظیمی بر مسلمانان جهان بالاخص شیعیان و ایرانیان دارد. او به مسلمانان و شیعیان عالم «عزت و سربلندی»، و به ملت قدرشناس ایران «شرف و استقلال» بخشید، با تکیه بر قدرت لایزال الهی، طومار ننگین حکومت استبدادی شاهنشاهی را درهم پیچید، و حکومتی بر محور ارزشهای انسانی و اسلامی پی ریزی نمود. او در پرتو قیام الهی اش، دین را در ابعاد مختلف «احیاء»، و اندیشه متفکران اسلامی را در زمینه‌های گوناگون، «اصلاح» کرد. از این رو، باید از او به عنوان یک «محبی و مصلح» نام برد.

بررسی نقش احیاگرانه و اصلاح طلبانه او، محتاج تلاش و مجاهدت علمی اساتید، متفکران و محققان حوزه و دانشگاه است، شناخت اندیشه‌های ناب او و نشر و گسترش آن در میان ملل عالم و انتقال آن به نسلهای آینده، بخشی از رسالت سنگینی است که پرورش یافتگان مکتب او بر عهده دارند. حفظ و حراست از اندیشه‌های او از گزند «تحریف فرصت طلبان» و «تاویل کج اندیشان» شرط لازم در این عرصه است،

چنانچه شناخت منسجم و ارائه مجموعه دیدگاههای آن بزرگوار، و تجزیه و تحلیل آنها، و ارجاع «متشابهات» احتمالی در کلمات او، به «محکومات» اندیشه دینی ایشان، راه را بر کسانی که به مصداق «نؤمن ببعض و نکفر ببعض»، در پندار بهره‌برداری گزینشی و منفعت‌طلبانه از دیدگاههای او هستند، مسدود خواهد کرد.

این مجموعه، محصول تلاشی مختصر و به قدر توان ناچیز نویسنده در پاره‌ای از اندیشه‌های حضرت امام خمینی است که از بهار سال ۷۱ تا سال ۷۷، و غالباً در آستانه سالگرد ارتحال ملکوتی آن عزیز سفر کرده، و به تناسب شرائط اجتماعی - سیاسی روز به صورت مقاله نگاشته شده است. پاره‌ای از این مقالات برای انتشار در ویژه‌نامه‌های روزنامه وزین جمهوری اسلامی در خرداد ماه هر سال و نیز «صفحه امام» آن روزنامه، و برخی دیگر برای ارائه به محافل علمی همچون «کنگره بین المللی امام خمینی و فرهنگ عاشورا» و «کنگره بین المللی امام خمینی و احیاء تفکر دینی» تهیه و تدوین شده است که اینک در آستانه یکصدمین سال ولادت پربرکت امام بزرگوار با اندک تغییر و توضیحی به صورت «مجموعه مقالات» به زیور طبع آراسته می‌شود. از مسئولان محترم مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره) که برای انتشار آن قبول زحمت نمودند، سپاسگزارم.

سید جواد ورعی

۱۳۷۷/۱۱/۲۰